Договор
о сетевой реализации

образовательных программ

с. Герейхановское                                                                                                             "28"августа 2020

    Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Герейхановская средняя
общеобразовательная школа № 2», именуемое в дальнейшем "Сторона 1" в лице директора
Сафаралиева Малавудина Абдулгамидовича, действующей на основании Устава,  с одной
стороны, и муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Новопоселковая  средняя общеобразовательная школа», именуемое в дальнейшем "Сторона 2",в
лице директора Ягибекова Бега Абдулашимовича, действующего на основании Устава, с другой
стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество между Сторонами в области
подготовки Стороной 1 обучающихся по английскому языку в рамках сетевого взаимодействия с
целью освоения обучающимися 9-го класса английского языка. Стороны 2 общеобразовательной
программы  по английскому языку с использованием технологий дистанционного обучения
1.2. Стороны принимают на себя обязательства по совместной разработке и реализации
образовательных программ.

2.      Обязанности сторон

2.1. В рамках ведения сетевого взаимодействия Стороны:
2.1.1. Совместно разрабатывают  и  реализуют  согласованные  программы:
Рабочая программа по английскому языку для 9-го класса.
2.1.2. Гарантируют доступ обучающихся, непосредственно участвующих в сетевой форме
реализации образовательных программ, к учебно-методическим комплексам, электронным
образовательным ресурсам, позволяющим обеспечить освоение и реализацию образовательной
программы.
2.1.3.Обеспечивают учет и документирование результатов освоения обучающимися
соответствующих учебных курсов, предметов, дисциплин, модулей.
2.1.4. Засчитывают результаты промежуточной аттестации обучающегося при освоении учебных
курсов, предметов, дисциплин, модулей в других образовательных организациях,
осуществляющих обучение.
2.1.5. Согласовывают порядок такого обучения с образовательным учреждением, в котором
обучающийся получает общее образование, и с родителями (законными представителями)
обучающихся.
2.1.6. Предоставляют по запросам Сторон необходимую информацию участникам
образовательных отношений.
2.1.7. Обеспечивают приоритет защиты прав обучающегося как в процессе выполнения любых
совместных работ, предусмотренных Договором, так и при использовании полученной
информации.
2.1.8. Соблюдают условия конфиденциальности (не допускают разглашения информации,
касающейся прав личности на безопасность: психологическую, социальную и т.д.).
2.1.9. Содействуют обучающимся и родителям (законным представителям) в выборе
образовательного маршрута по результатам диагностики.
2.2.   Сторона 1  обязана:
2.2.1.Создать условия, соответствующие требованиям Положения об организации дистанционного
обучения.
2.2.2. Составить и довести до Стороны 2 расписание занятий, годовой календарный учебный
график.
2.2.3.Обеспечить бесперебойное функционирование системы.
2.2.4.Обеспечить образовательный процесс квалифицированными кадрами, прошедшими
специализированное обучение в области использования дистанционных технологий в
образовательной деятельности.
2.2.5.Обеспечить соответствие реализуемых учебных программ государственным
образовательным стандартам.
2.2.6.Обеспечить выполнение образовательных программ и соблюдение педагогами расписания
учебных занятий.
2.2.7..Предоставлять информацию о результатах дистанционного обучения обучающихся и
перечень изученных тем в журналах, оформляющихся на электронных и бумажных носителях и
своевременное доведение до обучающихся, их родителей, классных руководителей.
2.2.8. Соблюдать СанПиН 2.2.2\2.4. 1340 - 03 (гигиенические требования к персональным
электронно-вычислительным машинам и организации работы).

2.2.9. Соблюдать требования Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», Устав
учреждения, настоящий договор.
2.3.   Сторона 2 обязана:
2.3.1. Создать условия, соответствующие требованиям Положения об организации
дистанционного обучения.
2.3.2. Согласовать со Стороной 1 расписание занятий, годовой календарный учебный график.
2.3.3. Определить и закрепить приказом классных руководителей или других педагогических
работников, курирующих дистанционное обучение и техническое обеспечение.
2.3.4. Осуществлять контроль за выполнением образовательных программ, соответствием
реализуемых учебных программ государственным образовательным стандартам.
2.3.5. Выполнять валеологические рекомендации для учащихся по режиму труда и отдыха при
работе с компьютером.
2.3.6. Засчитывать оценки, выставленные обучающимся Стороной 1.
2.3.7. Обеспечить заполнение классных журналов, выставление оценок в дневники учащихся в
соответствии с информацией Стороны 1.
2.3.8. Соблюдать требования Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», Устав
учреждения, настоящий договор.

3.      Права сторон
3.1.Сторона 1 вправе:
3.1.1. Определять объем и продолжительность изучаемого курса в соответствии с учебным
планом, режим взаимодействия в учебном процессе:
-синхронно, используя средства коммуникации и одновременно взаимодействуя друг с другом
(online) (не менее 60% учебного времени);
-асинхронно, когда учащийся выполняет какую-либо самостоятельную работу (offline), а учитель
оценивает правильность ее выполнения и дает рекомендации по результатам учебной
деятельности (не менее 40% учебного времени).
3.1.2.Осуществлять текущий контроль знаний обучающихся в процессе освоения ими учебных
курсов и промежуточную аттестацию в соответствии с Положением о текущем и промежуточном
контроле.
3.1.3.Осуществлять государственную итоговую аттестацию по предметам по выбору, изучавшимся
с использованием дистанционных образовательных технологий в полном соответствии с
Положением о государственной итоговой аттестации выпускников IХ и ХI (ХII) классов
общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным федеральным органом
исполнительной власти.
3.1.4.  Принимать участие в родительских собраниях в ОУ.
3.1.5. Использовать информацию о персональных данных в соответствии с действующим
законодательством.
3.2. Сторона 2  вправе:
3.2.1. Требовать выполнения образовательных программ и соблюдения педагогами расписания
учебных занятий         .
3.2.2.          Присутствовать  на уроках, проводимых в дистанционном режиме, не вмешиваясь в
учебный процесс.
3.2.3. Требовать квалифицированного преподавания учебных курсов и дисциплин.
3.2.4.Требовать предоставления полной и достоверной информации об оценке знаний
обучающихся и критериях этой оценки.
3.2.5.Требовать выполнения условий настоящего договора.
3.2.6.Обращаться к Стороне 1 в случае несогласия с решением или действиями преподавателей
по отношению к обучающимся.

4. Ответственность Сторон
4.1. Договаривающиеся Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение взятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством.

5. Изменение и расторжение Договора
5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным
соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.2. Договор может быть расторгнут досрочно по письменному соглашению Сторон. Предложение
о досрочном расторжении настоящего Договора должно быть рассмотрено другими Сторонами в
течение 10 дней.

6. Разрешение споров
6.1. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в
связи с ним, Стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров.
6.2. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они будут
разрешаться в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Прочие положения

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
7.3. Договор заключается сроком на один учебный год (с 01.09.2014 г. по 31.05.2015 г.)
7.4. Стороны в срок не позднее 10 дней  до окончания срока Договора извещают друг друга о его
продлении или расторжении.

8. Адреса и реквизиты Сторон

    Сторона 1:                                                                    Сторона 2:

Лицевой счёт по бюджету                                      лицевой счёт по бюджету
р/с                                                                            р/с
Л/с                                                                           Л/с
ИНН                                                                         ИНН
ОКПО
КПП                                                                         КПП
 ОГРН                                                                     ОГРН

   _______________/_____________/                                _______________/__________________/

       М.п.                                                                                             м.п.